⁴² Cfr. c. YAACOUB, *Civitatis Castelli*, 28 de octubre de 2009, n. 6, cit., p. 285: «Simulatio consistit in positivo actu voluntatis, quo nupturiens excludit matrimonium ipsum, vel matrimonii essentialia aliquod elementum vel essentialia aliquam proprietatem. (...) Simulatio per positivum actum voluntatis in foro iudiciali probari debet».

⁴³ Cfr. c. VACCAROTTO, *Amalphantana-Caven.*, 22 de enero de 2015, n. 7, en *RRDec.*, vol. *CVII*, p. 11: «His praemissis praetermitti nequit id quod ius requirit expressis verbis, actum voluntatis nempe ornari debere “firmo, deliberato et concreto proposito, praevis mente concepto, et cum consensu matrimoniali essentialiter connexo, ineundi connubium dissolvendum, vel saltem dissolubile [...]». *Necessitas actus voluntatis, insuper, tanta est ut simplici animi dispositione, seu inclinatione, subrogari nequeat, licet dispositio et inclinatio eiusmodi, si circumstantia excitans intercedat, possit quadam facilitate in actum transire” (coram Fiore, sent. diei 16 iulii 1966, RRDec., vol. *LVIII*, p. 594, n. 3)».*

disposiciones difusas, etc.⁴⁴, así como tampoco las meras previsiones⁴⁵. Estos

⁴⁴ Cfr. c. DE JORIO, Januen., 22 de febrero de 1984, n. 3, cit., p. 109: «Actus positivus voluntatis secumfert de exclusione prolis cogitatum fuisse a nupturiente et animo ante nuptias reiectam fuisse ab illo coniugio. Opinio, inclinatio, voluntas interpretativa haud efficiunt voluntatem positivam exclusionis boni prolis»; c. GIANNECCHINI, Romana, 11 de diciembre de 1984, n. 2, en RRDec., vol. LXXVI, p. 613: «Determinatio voluntatis, quae totaliter differt a velleitate, ab intentione interpretativa et habituali, a sermonibus iocose aut iuxta morem nostri temporis vel loci prolatis, implicat conscientiam agentis, quae non invenitur in verbis generalioribus aut sine causa proportionate gravi prolatis»; c. COLAGIOVANNI, Romana, 28 de abril de 1992, n. 13, en RRDec., vol. LXXXIV, p. 197 (aparece este mismo texto en la c. FERREIRA PENA, Romana, 3 de diciembre de 2004, n. 8, en RRDec., vol. XCVI, pp. 836-837): «quoad caput exclusionis boni prolis nihil immutatum est. “Come nella legislazione precedente, permangono anche nell’attuale, la necessità di un atto positivo di volontà, al di là di una velleità interpretativa o di un passeggero dubbio o del proposito di non osservare gli impegni realmente presi” (I. M. Serrano, *Commento al Codice di Diritto Canonico*, Pont. Univ. Urbaniana, ad can. 1101)»; c. GIANNECCHINI, Placentina-Bobien., 28 de marzo de 1995, n. 2, en RRDec., vol. LXXXVII, p. 242: «Absque gravi causa, simulatum actum ponere eo vel magis quod ad simulationem vel partialem patrandam necesse est ut vera contraria voluntas, seu per actum positivum voluntatis manifestata, quae revera circumscribat consensus obiectum et consequenter matrimonium irritum reddat. Quem effectum autem non obtinet intentiones habituales et eo vel magis interpretativae, quae voluntatem non determinant, item desideria, velleitates, animi suasiones, errores et alia huiusmodi contra bona matrimonii militantia»; c. FERREIRA PENA, Conimbricen., 9 de junio de 2006, n. 9, cit., p. 198: «Cum actu positivo voluntatis non sunt confundendi velleitates, tendentiae, opiniones, animi formidines, timores vel diffidentia, nec denique merus incensi amoris in partem defectus»; c. BOTTONE, Tarvisina, 8 de marzo de 2012, n. 3, en RRDec., vol. CIV, p. 43: «Iurisprudentia Rotae Romanae constanter tenuit actum voluntatis, quo nupturiens statuit vel ipsum matrimonium vel proprietates essentielles denegare, aliquid positivum esse debere, a determinata persona procedens, neque in mera intentionis absentia vel simplici consensus defectu consistens»; c. ERLEBACH, Messanen.-Liparen.-Sanctae Luciae, 5 de junio de 2014, n. 7, en RRDec., vol. CVI, p. 180: «Consensum non irritant merae opiniones bono proli contrariae, dubia vel alii huiusmodi status qui ad provinciam intellectus pertinent. Cum consensus sit actus voluntatis, ad simulationem partialem “requiritur [...] actus, scilicet voluntas operationem eligere debet, transeundo a condicionibus tantum intellectivis vel a simplicibus optatis ad concretam peculiaremque deliberationem” (coram Caberletti, sent. diei 21 martii 2001, *ibid.*, vol. XCIII, p. 223, n. 4). Aliis verbis, actus exclusionis “positivus esse debet, a voluntate determinata procedens, quin sufficiat mera intentionis absentia vel simplex consensus defectus” (coram Bottone, sent. diei 16 februarii 2000, *ibid.*, vol. XCII, p. 170, n. 11)»; c. YAACOUB, Lovicen., 24 de julio de 2014, n. 6, en RRDec., vol. CVI, p. 235: «Nullae nuptiae habentur, sive totaliter sive ex parte tantum, per positivum actum coniugis vel coniugum ad excludendum matrimonium ipsum vel aliquod essenziale elementum (cf. can. 1101, § 2) ipsius contractus in facultate volendi, saltem virtualiter nisi actuali modo: minime ergo merae ideae et opiniones, forma mentis, habituales, generica vel interpretativa voluntas, errores, praevisiones, desideria sufficiunt in agro cogitationis. Fictio seu simulatio consensus matrimonialis ergo verificatur per internam, sive implicitam sive explicitam, recusationem matrimonii vel proprietatis ipsius»; c. SABLE, Taurinen., 3 de octubre de 2014, n. 6, en RRDec., vol. CVI, p. 264: «Consequenter locus non datur actui positivo voluntatis in formis psychologicis quales sunt voluntas mere interpretativa, intentio habitualis, animi pensio et intentio exorta tempore postmatrimoniali».

⁴⁵ Cfr. c. SABLE, Assisien.-Nucerina-Tadinen., 9 de junio de 2004, n. 5, cit., pp. 371-372: «Uti pernotum est in perficienda simulatione actus positivus voluntatis oportet, sicut in una

estados mentales pueden ser los presupuestos del acto de exclusión, pueden explicarlo, pero no constituyen el acto de elección de la voluntad, que no está determinada por estos motivos, sino que puede dirigirse libremente hacia un verdadero consentimiento o hacia uno simulado⁴⁶.

La decisión c. Giannechini del 15 de febrero de 1985, que recoge después con palabras muy parecidas la c. Monier del 3 de octubre de 2014, se detiene en este particular, al comentar el adjetivo *positivo* que el legislador exige al acto por el que se simula: si la ley agrega expresamente la palabra *positiva*, señala el ponente, se trata de una distinción precisa de otros actos que no son así, y, en consecuencia, que no determinan ni mueven la voluntad, como la intención habitual, la intención interpretativa y la veleidad. Porque con la palabra *positiva* se exige un propósito efectivo que dirige y especifica la voluntad⁴⁷. También argumenta de manera semejante la c. Bartolacci del 15 de

coram Parisella legitur: “Positivum voluntatis actum exstet oportere, ex quo pateat praevalentem contrahentis voluntatem fuisse illius matrimonii proprietatis essentialis exclusionem. Qui positivus voluntatis actus idem non est ac mera praevisio, etiam cum certitudine, divertendi, nisi actui mentis accedat voluntatis actus, qua sacramenti bonum firmissimo animo, excludatur” (coram Parisella, sent., diei 20 octobris 1977, RRDec., vol. LXIX, p. 473, n. 2); c. SABLE, Meliten., 17 de diciembre de 2004, n. 6, cit., p. 942: «Ad consensum simulatum agnoscendum probat iurisprudencia in primis necessitatem actus positivi voluntatis, qui non est mera hypothesis, seu mera praevisio, nisi actui mentis accedat actus voluntatis, qua bonum prolis (aut sacramenti, aut fidei) firmissimo animo excludatur. Si lex autem actui voluntatis adiecit verbum “positivo”, hoc fecit ut apte illum distingueret ab omnibus aliis actibus, qui positivi non sunt, seu qui voluntatem non determinant, coarctant vel delimitant, uti intentiones habituales, animi dispositiones, intentiones interpretativae, velleitates, volitiones, etc. Lex exigit intentionem quae efficaciter in obiectum consensus dirigitur et ipsum specificat»; c. MONIER, Arboren., 3 de octubre de 2008, n. 12, en RRDec., vol. C, p. 260: «Uti in aliis simulationis coniecturis, lex expresse statuit necessitatem actus positivi voluntatis, qui non est mera hypothesis, vel mera praevisio. Nam distinguuntur actus qui voluntatem non determinant, uti intentio habitualis vel interpretativa, velleitas, et actus positivi qui comprehendunt efficacem intentionem in obiectum consensus et ob ipsam specificantur»; c. SABLE, Messanen.-Liparen.-Sanctae Luciae, 13 de diciembre de 2016, n. 4, cit., p. 337: «Positivus actus voluntatis confundendus haud est cum mera animi dispositione, neque cum generica intentione sese non obligandi».